
АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

 г.Рассказово  
 

                                                                                                              
Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие 
сельских территорий Рассказовского района» на 2020-2025 годы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 №264-ФЗ «О 
развитии сельского хозяйства», Указом Президента Российской Федерации 
от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», постановлением 
Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 
территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», администрация района  постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие 
сельских территорий Рассказовского района» на 2020-2025 годы согласно 
приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 Тамбовский 
областной портал» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района, начальника отдела сельского 
хозяйства и продовольствия В.С. Проскурякова.  
 
 
Глава Рассказовского района                                                        А.А. Поздняков 

http://www.top68.ru/


 
 

 Приложение  
к постановлению администрации 

района 
от                    № 

 
 

Паспорт 
Муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Рассказовского района»  
на 2020-2025 годы 

 
Ответственный 
исполнитель 
Программы 

 Отдел сельского хозяйства и продовольствия 
администрации Рассказовского района 

Соисполнители 
Программы  

 Отдел строительства, архитектуры, жилищно-
коммунального и дорожного хозяйства 
администрации Рассказовского района; 
Отдел по социальным вопросам и 
взаимодействию с органами местного 
самоуправления администрации Рассказовского 
района 

Цели Программы  повышение уровня и качества жизни 
сельского населения на основе развития 
социальной инфраструктуры и инженерного 
обустройства населенных пунктов, 
расположенных в сельской местности; 

создание правовых, административных и 
экономических условий для перехода к 
устойчивому социально-экономическому 
развитию сельских территорий и реализации 
Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

создание условий для улучшения 
социально-демографической ситуации в 
сельской местности, расширение рынка труда в 
сельской местности и обеспечение его 
привлекательности; 

повышение престижности проживания в 
сельской местности. 

Задачи Программы  улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих в сельской местности, в том 
числе обеспечение жильем молодых семей и 

garantf1://86367.0/


молодых специалистов; 
повышение уровня и качества водо- и 

газоснабжения. 
Целевые индикаторы и 
показатели Программы, 
их значения на 
последний год 
реализации 

 улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих в сельской местности, в том 
числе обеспечение жильем молодых семей и 
молодых специалистов (ввести дополнительно 
1,2 тысячи квадратного метра жилой площади); 
повышение уровня и качества водо- и 
газоснабжения в сельской местности, (ввод в 
действие 6 км распределительных газовых 
сетей, довести уровень газификации домов 
(квартир) до 95%, ввести в действие 6 км 
локальных водопроводов, повысить уровень 
обеспеченности сельского населения питьевой 
водой до 90%, увеличение протяженности 
автомобильных дорог с твердым покрытием на 
7 км. 

Сроки и этапы 
реализации Программы 

 2020-2025 годы, Программа реализуется в один 
этап 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

 Общая сумма расходов на реализацию – 
16650,0 тыс. рублей, в том числе: 
2020 – 2775,0 тыс.рублей 
2021 – 2775,0 тыс.рублей 
2022 – 2775,0 тыс.рублей 
2023 – 2775,0 тыс.рублей 
2024 – 2775,0 тыс.рублей 
2025 – 2775,0 тыс.рублей 

средства федерального бюджета –0,0 
тыс.рублей: 
2020 – 0,0 тыс.рублей 
2021 – 0,0 тыс.рублей 
2022 – 0,0 тыс.рублей 
2023 – 0,0 тыс.рублей 
2024 – 0,0 тыс.рублей 
2025 – 0,0 тыс.рублей 

средства бюджета Тамбовской области – 
0,0 тыс. рублей: 
2020 – 0,0 тыс.рублей 
2021 – 0,0 тыс.рублей 
2022 – 0,0 тыс.рублей 
2023 – 0,0 тыс.рублей 
2024 – 0,0 тыс.рублей 
2025 – 0,0 тыс.рублей 



средства бюджета Рассказовского района 
–0,0 тыс. рублей: 
2020 – 0,0 тыс.рублей 
2021 – 0,0 тыс.рублей 
2022 – 0,0 тыс.рублей 
2023 – 0,0 тыс.рублей 
2024 – 0,0 тыс.рублей 
2025 – 0,0 тыс.рублей 

средства внебюджетных источников – 
16650,0 тыс.рублей: 
2020 – 2775,0 тыс.рублей 
2021 – 2775,0 тыс.рублей 
2022 – 2775,0 тыс.рублей 
2023 – 2775,0 тыс.рублей 
2024 – 2775,0 тыс.рублей 
2025 – 2775,0 тыс.рублей 

 

   
1. Общая характеристика сферы реализации Программы 

 
Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере препятствует 

формированию социально-экономических условий устойчивого развития 
агропромышленного комплекса. 

 Район занимает площадь 1802 квадратных километров, в том числе 
земель сельскохозяйственного назначения 129,2 га. На севере район  
граничит с Бондарским, на востоке с Кирсановским и Инжавинскмим 
районами, на юге – Ржаксинским и Сампурским, а на западе – со Знаменским 
и Тамбовским районами. Административный центр муниципального 
образования  расположен в городе Рассказово. 

Району присущ умеренно-континентальный климат, благоприятный 
для развития ряда отраслей сельского хозяйства. 

На территории района находится 13 сельских поселений, 47 населен-
ных пунктов, в том числе 19 сел, 11 деревень и 17 поселков. Наиболее 
крупные из них - Платоновка, Саюкино, Верхнеспасское, Нижнеспасское.  

Основными производственными направлениями хозяйственной 
деятельности на территории Рассказовского района является производство 
сельскохозяйственной продукции. Промышленность района представлена 
тремя промышленными предприятиями: два предприятия в учреждениях ФГУ 
ИК-3, ФГУ ИК-8 и ЗАО «Некрасовское ремонтно-техническое предприятие. 
Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль – сельское хозяйство 
является ведущим сектором экономики района. В его состав входят 16 
коллективных сельскохозяйственных предприятий, 57 крестьянско-
фермерских хозяйств, 2 элеватора, 7035 личных подсобных хозяйств. 
Характеристика землепользования на территории Рассказовского района 
приведена в таблице 1. 

 



 
Таблица 1. 

Характеристика землепользования на территории Рассказовского района на 
01.01.2013 г. 

 
№пп Показатели Един.изм. Кол-во 
1.  Общая площадь территории района кв.км. 1802 
 В том числе:   
1.1. леса кв.км. 300 
1.2. Площади земель сельскохозяйственного назначения – 

всего 
га 129,2 

В том числе, используемые под посевы 
сельскохозяйственных культур 

га 107,4 

% 83 
2. Количество сельскохозяйственных предприятий ед. 16 

Имеют в наличие земель сельскохозяйственного 
назначения 

га 90,7 

В них среднегодовая численность работающих чел. 1467 
Получаемый среднегодовой удельный доход руб/га 12980 

3 Количество крестьянских (фермерских) хозяйств ед. 57 

Имеют в наличие земель сельскохозяйственного 
назначения 

га 16,7 

В них среднегодовая численность работающих чел. 195 

Получаемый среднегодовой удельный доход руб/га 6371 
4 Количество личных подсобных хозяйств (семей) ед. 7035 

Площадь земель, используемых для личного подсобного 
хозяйства 

га 3168 

Получаемый среднегодовой доход с личного подсобного 
хозяйства 

руб/га 5600 

 

Численность сельского населения Рассказовского района по состоянию 
на 01.01.2019 года  составляла 20,5 тыс. человек, в том числе 
трудоспособного населения 12,2 тыс. человек. 

Жилищный фонд района составляет 567,7 тысяч квадратных метров 
жилья. В общем жилом фонде района значительно увеличился удельный вес 
жилья с высоким уровнем технического износа. 
 Жилищная обеспеченность населения в среднем по району  равна 
22,5 кв.м. на человека. Уровень газификации жилищного фонда района 
составляет около 92:%, обеспеченность качественной питьевой водой из 
централизованной системы водоснабжения – 86%. 

На территории района функционирует 2 средние школы, 21 
действующий филиала, 1 вечерняя (при У и УН), Дом Детского творчества. 
Дошкольное образование в настоящее время представлено 7 детскими 
садами, дошкольным отделением – Озёрского филиала МБОУ 
Верхнеспасской СОШ, группами предшкольной подготовки на базе школ, 
филиалов, детских садов. 

Для оказания медицинской помощи сельским жителям района в 
сельской местности функционирует 24 фельдшерско-акушерских пунктов, 1 
больница, 4 врачебных участка. 

В сельской местности работают Районный Дом культуры, в составе 



которого 18 филиалов, Межпоселенческая библиотека, которая  объединяет 
16 филиалов, Детская музыкальная школа.  

В результате недостаточных инвестиций снизились объемы 
строительства объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры в 
сельской местности, увеличился сверхнормативный износ их основных 
фондов, сопровождающийся интенсивным сокращением имеющихся 
объектов социальной сферы и систем жизнеобеспечения. 

Таким образом, необходимость разработки и реализации программы 
«Комплексное развитие сельских территорий» на 2020-2025 годы (далее - 
Программа) обусловлена: 

социально-политической остротой проблемы и ее общефедеральным 
значением; 

потребностью формирования базовых условий социального комфорта 
для расширенного воспроизводства и закрепления на селе трудовых 
ресурсов, обеспечивающих эффективное решение стратегических задач 
агропромышленного комплекса, в том числе в рамках приоритетного 
национального проекта "Развитие агропромышленного комплекса"; 

необходимостью решения задачи по обеспечению устойчивого 
развития сельских территорий; 

приоритетностью государственной поддержки развития социальной 
сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности. 

 
2. Приоритеты районной политики в сфере реализации Программы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 
 
Программа разработана для достижения следующих основных целей: 
повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе 

развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства 
населенных пунктов, расположенных в сельской местности; 

создание правовых, административных и экономических условий для 
перехода к устойчивому социально-экономическому развитию сельских 
территорий и реализации Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

создание условий для улучшения социально-демографической 
ситуации в сельской местности, расширение рынка труда в сельской 
местности и обеспечение его привлекательности; 

повышение престижности проживания в сельской местности. 
Предусматривается, что Программа будет осуществляться в один этап. 
На данном этапе (2020 - 2025 годы) предусматривается переход к 

формированию в сельских муниципальных образованиях условий, 
обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, соответствующий 
новым требованиям к качеству рабочей силы и интенсивности труда, 
создание предпосылок устойчивого развития сельских территорий. 

Предполагается повышение уровня и качества жизни сельского 
населения, необходимых для улучшения демографической ситуации и 

garantf1://86367.0/


формирования высокопрофессиональных трудовых кадров села в целях 
обеспечения устойчивого развития сельских территорий и выполнения 
мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Рассказовского района» на 2020 - 2025 годы по 
наращиванию объемов сельскохозяйственного производства. 

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач: 
улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности, в том числе обеспечение жильем молодых семей и молодых 
специалистов; 

повышение уровня и качества водо- и газоснабжения. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты Программы 

  
В результате  реализации  Программы  предусматривается   

повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе развития 
социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных 
пунктов, расположенных в сельской местности; создание правовых, 
административных и экономических условий для перехода к устойчивому 
социально-экономическому развитию сельских территорий и реализации 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; создание условий для улучшения 
социально-демографической ситуации в сельской местности, расширение 
рынка труда в сельской местности и обеспечение его привлекательности; 
повышение престижности проживания в сельской местности.      

Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты программы представлены в 
приложении №1 к Программе. 

Реализация Программы позволит решить задачи: 
улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности, в том числе обеспечение жильем молодых семей и молодых 
специалистов (ввести дополнительно 1,3 тысячи квадратного метра жилой 
площади); 
 повышение уровня и качества водо- и газоснабжения в сельской 
местности: (ввод в действие 11,8 км распределительных газовых сетей, 
газифицировать 0,17 тысячи домов (квартир), довести уровень газификации 
домов (квартир) до 100%, ввести в действие 27,813 км локальных 
водопроводов, повысить уровень обеспеченности сельского населения 
питьевой водой до 99% 

Реализация Программы  будет  иметь  благоприятные   экологические 
последствия. При разработке  проектов  по  строительству  объектов  
социальной сферы  и  инженерного  обустройства  на  селе уже на стадии 
проработки технико-экономического обоснования      этих      проектов       
будут предусматриваться  меры  по  защите  окружающей  среды,  что  

garantf1://86367.0/


позволит исключить применение в жилищно-гражданском строительстве  
экологически вредных материалов,  а использование легких современных 
конструктивных материалов  приведет  к   снижению   энергетических   
затрат   на   их производство, транспортировку и монтаж. 
 

4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 
 
Реализация мероприятий Программы будет способствовать решению 

задач, определенных основными направлениями социально-экономической 
политики Правительства Российской Федерации на долгосрочную 
перспективу, Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства» и 
государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020 -
 2025 годы. Выполнение мероприятий Программы предусматривается за счет 
средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, 
местных бюджетов и внебюджетных источников. 

Инвестиционные мероприятия по реализации Программы направлены 
на окончание строительства незавершенных объектов социальной сферы и 
инженерной инфраструктуры села, замену ветхого и аварийного фонда, 
реконструкцию, техническое перевооружение действующих объектов 
социальной сферы и инженерной инфраструктуры села, а также на новое 
строительство. 

Программа включает мероприятия по улучшению жилищных условий 
граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов, развитию систем водо- и газоснабжения. 

 
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов 
 
В целях улучшения жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности и не обладающих достаточными собственными 
средствами, Программа предусматривает: 

формирование финансовых, организационных и кредитно-финансовых 
механизмов строительства (приобретения) жилья, включая механизмы 
ипотечного жилищного кредитования; 

создание механизмов, способствующих привлечению внебюджетных 
источников в жилищное строительство в сельской местности. 

Реализация этих мероприятий позволит: 
улучшить жилищные условия сельских семей и повысить уровень 

коммунального обустройства жилья в сельской местности; 
сформировать систему ипотечного жилищного кредитования в 

сельской местности на базе государственных стандартов, разрабатываемых 
для создания системы ипотечного жилищного кредитования граждан, 
постоянно проживающих в сельской местности, порядок выдачи и 
погашения ипотечных жилищных кредитов, их обслуживания, а также 

garantf1://12051309.0/


механизм их рефинансирования; 
привлечь для финансового обеспечения внебюджетные источники 

финансирования. 
Основной целью мероприятий по обеспечению доступным жильем 

молодых семей и молодых специалистов являются формирование 
эффективного кадрового потенциала агропромышленного комплекса, 
необходимого для выполнения задач агропродовольственной политики, 
повышение его образовательного и профессионального уровней, создание 
условий для преодоления кадрового дефицита в социальной сфере села, 
развитие рынка труда в сельской местности. 

Участниками мероприятий по обеспечению доступным жильем 
молодых семей и молодых специалистов на добровольной основе могут быть 
соответственно: 

молодые семьи, под которыми понимаются состоящие в 
зарегистрированном браке лица, граждане Российской Федерации в возрасте 
на дату подачи заявления об участии в реализации указанных мероприятий 
не старше 35 лет, или неполная семья, которая состоит из одного родителя, 
чей возраст на дату подачи заявления не превышает 35 лет, и одного или 
более детей (в том числе усыновленных), отвечающие в совокупности 
следующим условиям: 

один из членов молодой семьи работает или изъявил желание работать 
по трудовому договору не менее 5 лет в организации агропромышленного 
комплекса или социальной сферы в сельской местности; 

постоянно проживают или изъявили желание постоянно проживать в 
сельской местности; 

нуждаются в улучшении жилищных условий либо не имеют жилья в 
сельской местности, в которой один из членов молодой семьи работает или 
изъявил желание работать по трудовому договору не менее 5 лет в 
организации агропромышленного комплекса или социальной сферы; 

молодые специалисты, под которыми понимаются граждане 
Российской Федерации в возрасте на дату подачи заявления не старше 35 лет, 
имеющие законченное высшее (среднее, начальное) профессиональное 
образование, либо учащиеся последнего курса образовательных учреждений 
высшего (среднего, начального) профессионального образования, 
отвечающие в совокупности следующим условиям: 

работают или изъявили желание работать по трудовому договору не 
менее 5 лет в организациях агропромышленного комплекса или социальной 
сферы в сельской местности в соответствии с полученной квалификацией; 

постоянно проживают или изъявили желание постоянно проживать в 
сельской местности; 

нуждаются в улучшении жилищных условий либо не имеют жилья в 
сельской местности, в которой работают или изъявили желание работать по 
трудовому договору не менее 5 лет в организации агропромышленного 
комплекса или социальной сферы. 

Под организациями агропромышленного комплекса в Программе 



понимаются сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные 
таковыми в соответствии со статьей 3 Федерального закона «О развитии 
сельского хозяйства», за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство. 

Под организациями социальной сферы в сельской местности в рамках 
Программы понимаются организации различных организационно-правовых 
форм или индивидуальные предприниматели, работающие в сельской 
местности и выполняющие работы или оказывающие услуги в области 
здравоохранения, образования, социального обслуживания, культуры, 
физической культуры и спорта. 

Финансирование мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 
и молодых специалистов на селе должно осуществляться на основе 
софинансирования расходов на строительство (приобретение) жилья для 
молодых семей и молодых специалистов на селе за счет средств 
федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и 
внебюджетных источников, в том числе средств ипотечного кредитования. 

Выполнение мероприятий по обеспечению доступным жильем 
молодых семей и молодых специалистов позволит: 

улучшить жилищные условия молодых семей и молодых специалистов; 
создать условия для закрепления молодых специалистов в 

агропромышленном комплексе и социальной сфере села, а также 
приостановить миграцию сельской молодежи; 

повысить образовательный уровень молодых специалистов, занятых в 
агропромышленном комплексе и социальной сфере села; 

создать условия для улучшения демографической ситуации. 
 

Развитие газификации в сельской местности 
 
Основными целями Программы в области развития газификации в 

сельской местности являются повышение уровня снабжения сетевым газом 
сельского населения и создание комфортных условий труда и быта в 
сельской местности. 

Программа предусматривает следующие мероприятия в области 
развития газификации в сельской местности: 

осуществление строительства и реконструкции распределительных 
газовых сетей в населенных пунктах, расположенных в сельской местности; 

повышение уровня газификации жилого фонда в сельской местности; 
повышение эффективности использования сетевого газа. 
Выполнение мероприятий по развитию газификации в сельской 

местности позволит значительно улучшить экологическую среду и условия 
быта сельского населения. Уровень газификации домов (квартир) повысится 
до 100 процентов. 

 
 
 

garantf1://12051309.3/


Развитие водоснабжения в сельской местности 
 
Основными целями Программы в области развития водоснабжения в 

сельской местности являются обеспечение сельского населения питьевой 
водой в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния 
здоровья населения и оздоровление социально-экологической обстановки в 
сельской местности, а также рациональное использование природных водных 
источников, на которых базируется питьевое водоснабжение. 

Подрограмма предусматривает строительство и реконструкцию систем 
водоснабжения и водоотведения. 

Выполнение мероприятий по развитию водоснабжения в сельской 
местности позволит повысить уровень обеспеченности сельского населения 
питьевой водой до 99 процентов. 

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении №2 
к Программе.  

 
5. Обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы 
 
При разработке ресурсного обеспечения Программы учитывались 

реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на федеральном и 
региональном уровнях, высокая общеэкономическая, социально-
демографическая и политическая значимость проблемы и реальная 
возможность ее решения только при значительной федеральной поддержке и 
вовлечении в инвестиционную деятельность всех участников реализации 
Программы, включая сельское население. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 
областного бюджета, местного бюджета, внебюджетных источников, а также 
предполагаемых средств федерального бюджета. 

Объемы средств, направляемых на реализацию Программы, согласно 
приложению №3 ежегодно корректируются с учетом средств, 
предусмотренных на соответствующий год в бюджетах всех уровней и 
внебюджетных источников. 
 

6. Механизм реализации Программы 
 
Механизм реализации Программы базируется на принципах 

социального партнерства сельского населения, федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации и органов местного самоуправления, хозяйственных 
и общественных организаций, а также четкого разграничения полномочий и 
ответственности всех участников Программы. 

Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства 
администрации района и отдел по социальным вопросам и труду 
администрации района несут ответственность за реализацию Программы в 



целом, обеспечивают согласованные действия по подготовке и реализации 
программных мероприятий.  

Порядок предоставления субсидий за счет средств федерального и 
областного  бюджетов устанавливается Правительством Российской 
Федерации и администрацией области 

Заказчик-координатор Программы подготавливает и представляет в 
администрацию района отчет о ходе реализации мероприятий Программы в 
установленном порядке. 



 Приложение №1 
к Программе «Комплексное развитие сельских 

территорий Рассказовского района» на 2020-2025 
годы 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) Программы  
«Комплексное развитие сельских территорий Рассказовского района» на 2020-2025 годы и их значений  

 
Цели, задачи Наименование показателей 

(индикаторов) 
Единицы 

измерения 
Значение показателей 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства 
населенных пунктов, расположенных в сельской местности; создание правовых, административных и экономических условий для перехода к 
устойчивому социально-экономическому развитию сельских территорий и реализации Федерального закона "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации"; создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской 
местности, расширение рынка труда в сельской местности и обеспечение его привлекательности; повышение престижности проживания в сельской 
местности. 
Задача 1: улучшение 
жилищных условий 
граждан, проживающих 
в сельской местности, 
обеспечение доступным 
жильем  молодых 
специалистов на селе 

Ввод (приобретение) жилья 
для граждан, проживающих в 
сельской местности, - всего 

кв.м. 200 200 200 200 200 200 

в том числе для молодых 
семей и молодых 
специалистов 

кв.м. 200 200 200 200 200 200 

Задача 2: повышение 
уровня и качества водо- 
и газоснабжения в 
сельской местности 

 

Ввод в действие 
распределительных газовых 
сетей 

км.   1,5 1,5 1,5 1,5 

Уровень газификации домов 
(квартир) сетевым газом 

процентов 92,5 93 93,5 94 94,5 95 

Ввод в действие локальных 
водопроводов 

км.   3,0 3,0 3,0 3,0 

Уровень обеспеченности 
сельского населения питьевой 
водой 

процентов 86,5 87,0 87,5 88,0 89,0 90,0 

garantf1://86367.0/


Задача 3: Улучшение 
качества автодорог, 
ведущих к социально 
значимым объектам, а 
также объектам 
производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 

Протяженность построенных 
(реконструированных) 
автомобильных дорог 

км 1,8  2,2   3,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 Приложение №2 

к Программе «Комплексное развитие сельских 
территорий Рассказовского района» на 2020-2025 годы 

 
Перечень мероприятий Программы  

«Комплексное развитие сельских территорий Рассказовского района» на 2020-2025 годы 
 

№
пп 

Наименование 
мероприятия 
программы 

Источник
и 

финансир
ования 

Объемы финансирования, тыс.рублей Сроки 
выпол
нения 

Основные целевые индикаторы Ответств
енный 

исполни
тель 

всего В том числе по годам наименование Ед.изм. Целево
е 

значен
ие 

(после
дний 
год 

реализ
ации 

програ
ммы) 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Улучшение 
жилищных условий 
граждан, 
проживающих в 
сельской местности 

Всего 3900 650 650 650 650 650 650 

2020-
2025 

Ввод (приобретение) жилья для 
граждан, проживающих в 

сельской местности, - всего 

кв.м 200 Отдел по 
социаль

ным 
вопроса

м и 
взаимод
ействию 

с 
органам

и 
местного 
самоупр
авленияа
дминист

рации 
района 

в т.ч.:        
федераль
ный 
бюджет 

       

бюджет 
Тамбовск
ой 
области 

       

бюджет 
Рассказов
ского 
района 

- - - - - - - 

внебюдже
тные 
источник
и 

3900 650 650 650 650 650 650 



 в том числе 
обеспечение жильем 
молодых семей и 
молодых 
специалистов 
 

 
 
 

Всего 3900 650 650 650 650 650 650 

2020-
2025 

В том числе для молодых семей и 
молодых специалистов 

кв.м 200 Отдел по 
социаль

ным 
вопроса

м и 
взаимод
ействию 

с 
органам

и 
местного 
самоупр
авленияа
дминист

рации 
района 

в т.ч.:        
федераль
ный 
бюджет 

       

бюджет 
Тамбовск
ой 
области 

       

бюджет 
Рассказов
ского 
района 

- - - - - - - 

внебюдже
тные 
источник
и 

3900 650 650 650 650 650 650 

2 Мероприятия по 
развитию 
газификации в 
сельской местности 

Всего 1275
0 

2125 2125 2125 2125 2125 2125 

2020-
2025 

   Отдел 
строител

ьства, 
архитект

уры, 
жилищн

о-
коммуна
льного и 
дорожно

го 
хозяйств

а 
админис
трации 
района, 
админис
трации 

сельсове
тов (по 

согласов
анию) 

в т.ч.:        
федераль
ный 
бюджет 

  - - -   

бюджет 
Тамбовск
ой 
области 

  - - -   

бюджет 
Рассказов
ского 
района 

 -   -   

внебюдже
тные 
источник
и 

1275
0 

2125 2125 2125 2125 2125 2125 



2.1
. 

Строительство 
распределительных 
газовых сетей 

Всего 6750 1125 1125 1125 1125 1125 1125 

2020-
2025 

Ввод в действие 
распределительных газовых 
сетей 
 

км 1,5 Отдел 
строител

ьства, 
архитект

уры, 
жилищн

о-
коммуна
льного и 
дорожно

го 
хозяйств

а 
админис
трации 
района, 
админис
трации 

сельсове
тов (по 

согласов
анию)  

в т.ч.:        
федераль
ный 
бюджет 

  - - -   

бюджет 
Тамбовск
ой 
области 

  - - -   

бюджет 
Рассказов
ского 
района 

- - - - -   

внебюдже
тные 
источник
и 

6750 1125 1125 1125 1125 1125 1125 

2.2
. 

Газификация домов, 
квартир 

Всего  
6000      

1000 1000 1000 1000   

2020-
2025 

Уровень газификации домов 
(квартир) сетевым газом 

% 100 Отдел 
строител

ьства, 
архитект

уры, 
жилищн

о-
коммуна
льного и 
дорожно

го 
хозяйств

а 
админис
трации 
района, 
админис
трации 

сельсове
тов (по 

согласов
анию) 

в т.ч.:        
федераль
ный 
бюджет 

- - - - -   

бюджет 
Тамбовск
ой 
области 

- - - - -   

бюджет 
Рассказов
ского 
района 

- - - - -   

внебюдже
тные 
источник
и 
 

 
6000      

1000 1000 1000 1000   



3 Мероприятия по 
развитию 
водоснабжения в 
сельской местности 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020-
2025 

   Отдел 
строител

ьства, 
архитект

уры, 
жилищн

о-
коммуна
льного и 
дорожно

го 
хозяйств

а 
админис
трации 
района, 
админис
трации 

сельсове
тов (по 

согласов
анию) 

в т.ч.:        
федераль
ный 
бюджет 

  - - -   

бюджет 
Тамбовск
ой 
области 

- - - - -   

бюджет 
Рассказов
ского 
района 

       

внебюдже
тные 
источник
и 

- - - - -   

3.1
. 

Строительство  и 
реконструкция 
локальных  
водопроводов и 
водозаборных 
сооружений 
 
 
 
 
 
 
 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020-
2025 

Ввод в действие локальных 
водопроводов; 

 Уровень обеспеченности 
сельского населения питьевой 

водой 

 
км 

 
 
 

% 

 
3 
 
 
 

99 

Отдел 
строител

ьства, 
архитект

уры, 
жилищн

о-
коммуна
льного и 
дорожно

го 
хозяйств

а 
админис
трации 

в т.ч.:        
федераль
ный 
бюджет 

       

бюджет 
Тамбовск
ой 
области 

       

бюджет 
Рассказов
ского 
района 

       

внебюдже
тные 
источник

- - -     



и района, 
админис
трации 

сельсове
тов (по 

согласов
анию) 

5 Строительство и 
реконструкция 
автомобильных дорог, 
ведущих к 
общественно 
значимым объектам 
сельских населенных 
пунктов, а также к 
объектам 
производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 
 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020-
2025 

Количество построенных 
(реконструированных) 
автомобильных дорог 

км 4,3 Отдел 
строител

ьства, 
архитект

уры, 
жилищн

о-
коммуна
льного и 
дорожно

го 
хозяйств

а 
админис
трации 
района 

 в т.ч.:  - - - -    

 федераль
ный 
бюджет 

 - - - -    

 бюджет 
Тамбовск
ой 
области 

 - - - -    

 бюджет 
Рассказов
ского 
района 

        

  внебюдже
тные 
источник
и 

- - - - -        



 
 

 Приложение №3 
к Программе «Комплексное развитие сельских 

территорий Рассказовского района» на 2020-2025 годы 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации Программы «Комплексное развитие сельских территорий Рассказовского района» на 2020-2025 годы за счет 

всех источников финансирования 

Статус  

Наименование программы, 
основного мероприятия, 
ведомственной целевой 

программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

 Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 
по годам 

всего 
федераль

ный 
бюджет 

Бюджет 
Тамбовск

ой 
области 

районный
бюджет 

внебюдже
тные 

средства 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа 
«Комплексное развитие 
сельских территорий 
Рассказовского района» на 
2020-2025 годы 

 Отдел сельского хозяйства и 
продовольствия администрации 
района, отдел строительства, 
архитектуры, жилищно-
коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района, 
отдел по социальным вопросам и 
взаимодействию с органами 
местного самоуправления 
администрации района 

2020 2775,0 0,0 0,0 0,0 2775,0 
2021 2775,0 0,0 0,0 0,0 2775,0 
2022 2775,0 0,0 0,0 0,0 2775,0 
2023 2775,0 0,0 0,0 0,0 2775,0 

2024 2775,0 0,0 0,0 0,0 2775,0 

2025 2775,0 0,0 0,0 0,0 2775,0 

Итого по программе  16650,0 0,0 0,0 0,0 16650,0 
 


	1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Рассказовского района» на 2020-2025 годы согласно приложению.
	1. Общая характеристика сферы реализации Программы
	2. Приоритеты районной политики в сфере реализации Программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
	3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты Программы
	4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов
	Развитие газификации в сельской местности
	Развитие водоснабжения в сельской местности
	Перечень мероприятий Программы представлен в приложении №2 к Программе.
	5. Обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
	6. Механизм реализации Программы

